

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>CONSORCIO SEGUR. ALIMENT. DESEN. EXTREMO</b> <b>CNPJ:</b> 07.242.972/0001-31 <b>Telefone:</b> (49) 3622-2739 <b>Endereço:</b> Rua Odilon Cairo de Oliveira, 515 - São Gotardo <b>CEP:</b> 89900-000 - São Miguel do Oeste	<b>Pregão presencial</b> <b>5/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 12/2023 <b>Data do Processo:</b> 28/03/2023

### OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EXPEDIENTE PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE MUNICÍPIOS – SANTA CATARINA PARANÁ E RIO GRANDE DO SUL - DE SEGURANÇA ALIMENTAR, ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL- CONSAD DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO PRESENTE EDITAL

### ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 13/04/2023, as 08:31 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 24/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 12/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

### PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame as empresas: PREMIER COMÉRCIO LTDA, devidamente credenciado do sócio administrador Sr. Marcio Luiz Eleodbor, e a empresa POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA, devidamente credenciado o Sr. Cleyton Ricardo Lazarotto, Procurador.

Após a abertura do envelope nº 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento onde se constatou que as Empresas proponentes apresentaram as propostas dos preços de acordo com as exigências do Edital nº 12/2023 Pregão Presencial nº 05/2023, e demais declarações exigidas, sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances, após negociação, a pregoeira aceitou o preço uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistados pelos membros da Comissão. Nenhuma irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas vencedoras do certame, sendo que comprovou a condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre a documentação de habilitação, nenhum representante se manifestou, decaindo desta forma ao direito de interpor recurso, com anuência de todos.

### **Participante: POTENCIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Blocos de adesivo post-it cada, 38x50mm pacote com 4 cores. - Blocos de adesivo post-it cada, 38x50mm pacote com 4 cores.	50folhas 15,000	PCT	BRW	7,7500	116,25
2	Borracha branca, pequena com capa protetora em plástico. - Borracha branca, pequena com capa protetora em plástico.	3,000	UN	BIC	3,9500	11,85
3	Caixa para arquivo morto. Ofício em polipropileno azul. Possui 02 capas para organização vertical ou horizontal. Espaço para: data, departamento, local, codificação e contem tampa com auto travamento para um transporte seguro. Permite organização por cor. Montagem rápida e fácil. Comprimento aproximado de 36 cm x 13 de largura x 24 de altura. - Caixa para arquivo morto. Ofício em polipropileno azul. Possui 02 capas para organização vertical ou horizontal. Espaço para: data, departamento, local, codificação e contem tampa com auto travamento para um transporte seguro. Permite organização por cor.	30,000	UN	POLIBRAS	10,4000	312,00

	Montagem rápida e fácil. Comprimento aproximado de 36 cm x 13 de largura x 24 de altura.					
4	Calculadora de mesa. 12 dígitos. Peso aproximado 165g, dimensões aproximadas 15cm x 12cm x 4 cm. - Calculadora de mesa. 12 dígitos. Peso aproximado 165g, dimensões aproximadas 15cm x 12cm x 4 cm.	2,000	UN	CLASSE	54,8000	109,60
5	Caneta esferográfica escrita macia, com ponta metálica média com esfera de tungstenio de 1,00mm, corpo em polietileno transparente com furo lateral, sextavada, tampa removível, marca gravada no corpo do produto, caixa com 50 unidades, nas cores: Preto, azul, verde e vermelho. - Caneta esferográfica escrita macia, com ponta metálica média com esfera de tungstenio de 1,00mm, corpo em polietileno transparente com furo lateral, sextavada, tampa removível, marca gravada no corpo do produto, caixa com 50 unidades, nas cores: Preto, azul, verde e vermelho.	4,000	CX	BIC	69,9000	279,60
6	Clips Galvanizado nº 2/0, caixa com 500g. - Clips Galvanizado nº 2/0, caixa com 500g.	5,000	CX	TOP	20,8000	104,00
7	Clips Galvanizado nº 3/0, caixa com 500g - Clips Galvanizado nº 3/0, caixa com 500g	5,000	CX	TOP	21,0000	105,00
8	Clips Galvanizado nº 4/0, caixa com 500g. - Clips Galvanizado nº 4/0, caixa com 500g.	5,000	CX	TOP	21,1500	105,75
9	Clips Galvanizado nº 6/0, caixa com 500g. - Clips Galvanizado nº 6/0, caixa com 500g.	5,000	CX	TOP	20,8000	104,00
10	Cola branca, com no mínimo 37g, com bico aplicador. - Cola branca, com no mínimo 37g, com bico aplicador.	5,000	UN	FRAMA	3,4500	17,25
11	Corretivo tipo fita, com medidas aproximadas de 6m x 5mm. - Corretivo tipo fita, com medidas aproximadas de 6m x 5mm.	5,000	UN	JACAR	9,9500	49,75
12	Envelopes saco - cor ouro, com as medidas aproximadas de 24x34cm - Envelopes saco - cor ouro, com as medidas aproximadas de 24x34cm	200,000	UN	FORONI	0,6800	136,00
13	Fita adesiva crepe marrom 45mm x 50m - 2564 - Fita adesiva crepe marrom 45mm x 50m - 2564	5,000	UN	EURO	69,8000	349,00
14	Fita adesiva larga, transparente com medidas aproximadas de 45mm x 45m. - Fita adesiva larga, transparente com medidas aproximadas de 45mm x 45m.	10,000	UN	EURO	10,1500	101,50
15	Fita adesiva estreita dupla face, com medidas aproximadas de 12mm x 50m. - Fita adesiva estreita dupla face, com medidas aproximadas de 12mm x 50m.	4,000	UN	ADELBRAS	8,9500	35,80
16	Grampeador grande de mesa metálico; com pintura epóxi (líquida); apoio da base de 20cm em polietileno e coberto em resina termoplástica; capacidade para grampear ate 25 folhas de papel 75g/m2; fabricado em chapa de aço; base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço com acabamento niquelado; estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço; mola resistente com retração automática; capacidade de carga de meio pente de grampos 26/06, utiliza grampos 24/06 e 26/06. - Grampeador grande de mesa metálico; com pintura epóxi (líquida); apoio da base de 20cm em polietileno e coberto em resina termoplástica; capacidade para grampear ate 25 folhas de papel 75g/m2; fabricado em chapa de aço; base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço com acabamento niquelado; estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço; mola resistente com retração automática; capacidade de carga de meio pente de grampos 26/06, utiliza grampos 24/06 e 26/06.	2,000	UN	JOCAR	109,0000	218,00
17	Grampeador grande em metal nas dimensões aproximadas: 20,5 x 9,5 x 5cm. Capacidade até 30 folhas, compatível com grampos nº 26/06 - Grampeador grande em metal nas dimensões aproximadas: 20,5 x 9,5 x 5cm. Capacidade até 30 folhas, compatível com grampos nº 26/06	3,000	UN	JOCAR	67,5000	202,50
18	Grampos para grampeador galvanizados 26/6, caixa com 5000 unidades. - Grampos para grampeador galvanizados 26/6, caixa com 5000 unidades.	4,000	CX	FRAMA	10,1100	40,44
19	Grampos para grampeador galvanizados 106/4, caixa com 3500 unidades. - Grampos para grampeador galvanizados 106/4, caixa com 3500 unidades.	3,000	CX	BACCHI	39,0000	117,00

20	Lápis preto sextavado nº2, caixa com 50 unidades - Lápis preto sextavado nº2, caixa com 50 unidades	2,000	CX	LEONORA	54,0000	108,00
21	Marcador de texto, caneta marca texto com ponta chanfrada para traço fino e grosso, corpo confeccionado em resina termo-plastica, tinta a base de água e pigmentos, cada caixa com 12 unidades. Nas cores: Amarelo, verde, laranja, rosa e azul. - Marcador de texto, caneta marca texto com ponta chanfrada para traço fino e grosso, corpo confeccionado em resina termo-plastica, tinta a base de água e pigmentos, cada caixa com 12 unidades. Nas cores: Amarelo, verde, laranja, rosa e azul.	20,000	CX	MASTER	37,0000	740,00
22	Papel fotográfico A4, gramatura de 180g. - Papel fotográfico A4, gramatura de 180g.	200,000	UN	MASTER	0,8300	166,00
24	Pasta organizadora A-Z lombo largo, caixa com 20 unidades. - Pasta organizadora A-Z lombo largo, caixa com 20 unidades.	1,000	CX	FRAMA	341,6600	341,66
25	Pasta suspensa marmorizada multicolor com hastes de plástico para arquivo. - Pasta suspensa marmorizada multicolor com hastes de plástico para arquivo.	100,000	UN	FRAMA	4,2800	428,00
26	Pilhas AA 1,5 V. Alcalina, para relógios. - Pilhas AA 1,5 V. Alcalina, para relógios.	10,000	UN	ELGIN	3,4400	34,40
27	Pilhas AAA 1,5 V. Alcalina, para controles. - Pilhas AAA 1,5 V. Alcalina, para controles.	20,000	UN	ELGIN	3,4400	68,80
28	Prancheta acrílica, 35 x 45, com 2 pendentes. - Prancheta acrílica, 35 x 45, com 2 pendentes.	5,000	UN	WALEU	25,4700	127,35
29	Régua de acrílico, dimensão de 30 cm. - Régua de acrílico, dimensão de 30 cm.	5,000	UN	WALEU	3,9800	19,90
30	Tesoura de uso geral com cabo plástico, com comprimento de 18 cm. - Tesoura de uso geral com cabo plástico, com comprimento de 18 cm.	2,000	UN	BRW	24,7300	49,46
31	Grampo plástico estendido, fabricado em plástico polipropileno injetado. Dimensões 300mmx9mmx112mm. Pacote com 50 unidades. - Grampo plástico estendido, fabricado em plástico polipropileno injetado. Dimensões 300mmx9mmx112mm. Pacote com 50 unidades.	10,000	PCT	DELLO	24,6200	246,20
<b>Total do Participante:</b>						4.845,06

**Participante: PREMIER COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	Papel Oficio Alcalino A4 210mm x 297mm, 75g/m2, caixa com 10 resmas, cada resma com 500 folhas, uso profissional. - Papel Oficio Alcalino A4 210mm x 297mm, 75g/m2, caixa com 10 resmas, cada resma com 500 folhas, uso profissional.	20,000	CX		283,0000	5.660,00

**Total do Participante:** 5.660,00

**Total Geral:** 10.505,06

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**São Miguel do Oeste, 13/04/2023**

Carla Fernanda Sandri

MEMBRO

*Carla F. Sandri*

ELISETE SIMIONI

MEMBRO

*Elisete Simioni*

Rafael Dal Ri Segatto

MEMBRO

*Rafael Segatto*

SHEILA INÊS BIEGER

Sheila Inês Bieger

PREGOEIRO

Christian Carpeggiani Giotto

Christian C. Giotto

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PREMIER COMERCIO LTDA

MARCIO LUIZ ELEODORO

POTENCIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP

CLEYTON RICARDO LAZAROTTO

The image shows two handwritten signatures in blue ink. The first signature is a circular scribble, and the second is a more complex, stylized signature. Both are written over horizontal lines that serve as a signature line.